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     Royaume du Maroc

 

          DPMAR/ DFLR/SPGFL          

Recettes de fonctionnement : 

Principaux agrégats à la date du 

31 août 2008

Mdh12 702

Dépenses de fonctionnement :

Solde des opérations courantes: 

Investissements : 

Besoin/Excédent de financement : 

Mdh

8 210

4 492

4 097

Mdh

Mdh

395

17 809

Recettes d’équipement : 

Mdh

Mdh

Mdh

Mdh

15 034

18 205

Dont excédents antérieurs : 

Solde global : 

Evolution du solde des opérations courantes
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Analyse globale : 
 
 es opérations courantes des budgets des collectivités locales et de leurs 
groupements, au 31 Août 2008, se sont soldées par une épargne courante de près de 

4 milliards 492 millions de dirhams, soit un taux d’épargne de 35%, enregistrant ainsi 
une baisse par rapport au taux de l’épargne courante dégagée au mois précédent qui 
était de 38%.   
 
Toutefois, le montant de l’épargne courante est resté dans son niveau du mois 
précédent. Cette  situation est le résultat de l’évolution à peu près de montants d’égale 
importance des recettes et des dépenses de fonctionnement, soit respectivement de 
956 et 937 millions de dirhams.   
 
L’excédent de financement qui est de 395 millions de dirhams a été augmenté par les 
réalisations des recettes d’équipement (budgets principaux)  à hauteur de 2 milliards 
48 millions de dirhams compte non tenu des excédents des années antérieures. Le 
produit de la dette y a contribué par 875 millions de dirhams soit 43% des recettes 
d’équipement. Quant aux dotations spéciales gagées sur la part des collectivités locales 
dans le produit de la TVA elles ont atteint le montant de 813 millions de dirhams, soit 
40% des recettes d’investissement. Les ressources propres d’équipement hors 
excédents des années antérieures sont de l’ordre de 317 millions de dirhams 
constituant ainsi 15% des recettes d’équipement. 
 
Les recettes d’investissement des comptes spéciaux ont atteint 726 millions de dirhams. 
 
Les dépenses d’investissement des budgets principaux des collectivités locales et de 
leurs groupements d’un montant de 4 milliard 97 millions de dirhams ont concerné 
principalement les travaux neufs et les grosses réparations avec un milliard 406 
millions de dirhams, soit 36% des dépenses d’équipement. Les contributions aux 
programmes nationaux (PERG, PAGER et PNRR) ont atteint 21% des dépenses 
d’investissement, les projets intégrés et les acquisitions mobilières et immobilières ont 
atteint 17% chacun. 
 
Le solde global des opérations budgétaires s’est établi au 31/08/2008 à 18 milliards 
205 millions de dirhams enregistrant ainsi une baisse de 2% par rapport au mois 
précédent. 

L
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Dotation globale de la TVA par type de collectivité locale : 

 
 2 milliards 567 millions de dirhams du montant total de 

la TVA débloqué à fin Août 2008 ont été versés aux 
communes urbaines.   

 
 2 milliards 243 millions de dirhams ont été alloués aux 

communes rurales.  
 
• 1 milliard 764 millions de dirhams ont été accordés aux 

provinces et préfectures.  
 

Dépenses de fonctionnement par nature : 
 
 Les dépenses du personnel ont absorbé 59% des 

dépenses de fonctionnement et représentent 39% des 
dépenses totales des budgets principaux.  

 
 Les dépenses de matériel et frais de fonctionnement 

représentent 19% des dépenses de fonctionnement. 
 
  Le service de la dette absorbe 12% de ces dépenses.  

 
Dotation spéciale de la TVA par type de collectivité locale : 

 
 465 millions de dirhams du montant de la dotation 

spéciale TVA ont été versés aux provinces et 
préféctures. 

 
 228 millions de dirhams ont été accordés aux 

communes urbaines. 
 
 66 millions de dirhams  ont été alloués aux régions. 

 
54 millions de dirhams ont été  octroyés aux 
communes rurales. 

 
La dette des collectivités locales : 

 
Les dépenses afférente à la dette ont été exécutées à 
hauteur de 62% des prévisions de l’année et se sont 
chiffrées à 924 millions de dirhams dont 552 millions de 
dirhams en principal et 373 millions de dirhams en 
intérêts. La majeure partie des charges de la dette 
incombe aux communes urbaines avec un montant de 644 
millions de dirhams, soit 70% du total des dépenses de la 
dette au 31 Août 2008.  

DEPENSES   DE   FONCTIONNEMENT  PAR  NATURE 
          MATERIEl

18%
          DETTE

12%

         ASSEMBLEE
2%

          PERSONNEl
60%

          SUBVENTION
8%

CHARGE DE LA DETTE PAR TYPE DE COLLECTIVITES 
LOCALES

Communes 
urbaines

69%

Régions
4%

Provinces & 
préfectures

3%
Communes 

rurales
24%

PART DES CL DANS LE PRODUIT DE LA TVA 
(DG)

Communes rurales
34,1%

Communes 
urbaines
39,0%

Provinces & 
préfectures

26,8%

PART DES CL DANS LE PRODUIT DE LA TVA (DS)

Régions
14,0%

Communes rurales
25,2%

Communes urbaines
40,7%

Provinces & 
préfectures

20,1%
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Dépenses d’investissement par type de CL: 

 
Exécutées à hauteur de 23%  des prévisions dont les crédits 
reportés, les dépenses d’investissement des collectivités 
locales au titre des budgets principaux se sont élevées à 4 
milliards 97 millions de dirhams exécutées par les communes 
urbaines, à hauteur d’un milliard 701 millions de dirhams,  
Les communes rurales un milliard 47 millions de dirhams, les 
préfectures et provinces 793 millions de dirhams et les 
régions 556 millions de dirhams. 
 

Fonds disponibles des CL: 
 
Le solde mensuel des disponibilités des collectivités locales, au 31 Août 2008, se situe à 18 
milliards 205 millions de dirhams, il varie entre 18 milliards 554 millions de dirhams comme 
maximum en juillet 2008 et 15 milliards  458 millions de dirhams comme minimum en  février 
2008. 

EVOLUTION DES FONDS DISPONIBLES 
AU 31 AOUT 2008
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              En millions dhs

RECETTES DE FONCTIONNEMENT  18 072  11 746  12 702 70% 8%
A- BUDGET PRINCIPAL  16 716  10 118  11 003 66% 9%
      RESSOURCES GEREES PAR LES CL  3 544  2 300  2 587 73% 13%
              TAX.LOC. ET REC.DIV.  1 539  1 122  1 257 82% 12%
              PROD. DES SERVICES  646  329  375 58% 14%
              REVENUS DES BIENS  1 360  849  955 70% 13%
      RESSOURCES GEREES POUR LE COMPTE DES CL  4 214  1 326  1 740 41% 31%
              IMPOT DES PATENTES  1 390  224  239 17% 7%
              TAXE PROFESSIONNELLE  35  166  375 1076% 125%
              TAXE URBAINE  655  91  104 16% 14%
              TAXE D'HABITATION  28  55  62 221% 13%
              TAXE D'EDILITE  2 029  389  437 22% 12%
              TAXE SUR LES SERVICES COMMUNAUX  77  401  524 678% 30%
      RESSOURCES TRANSFEREES  8 958  6 492  6 675 75% 3%
               PART DANS LE PRODUIT DE LA TVA        8 377  6 395  6 574 78% 3%
               PART REGIONS DANS IS / IR  416   0% -
               FONDS CONCOURS  165  96  101 61% 5%
B- BUDGETS ANNEXES  104  88  88 85% 0%
C- COMPTES SPECIAUX  1 252  1 541  1 611 129% 5%

CHARGES DE FONCTIONNEMENT  16 382  7 273  8 210 50% 13%
A- BUDGET PRINCIPAL  15 027  6 787  7 641 51% 13%
               ASSEMBLEE  456  138  169 37% 23%
               PERSONNEL  8 237  4 014  4 531 55% 13%
               MATERIEL  3 032  1 284  1 409 46% 10%
               DETTE  1 479  876  924 62% 5%
                    PRINCIPAL  854  524  552 65% 5%
                    INTERETS  471  309  326 69% 5%
                    INTERETS MORAT.  154  42  47 30% 11%
              SUBVENTIONS  1 823  476  607 33% 28%
B- BUDGETS ANNEXES  104  30  30 29% 0%
C- COMPTES SPECIAUX  1 252  456  532 43% 17%

SOLDE DE LA 1ère PARTIE  1 690  4 473  4 492 266% 0%
DEPENSES D'INVESTISSEMENT  17 989  3 561  4 097 23% 15%

A- BUDGET PRINCIPAL  16 729  3 404  3 906 23% 15%
              TRAVAUX NEUFS ET GROSSES REPARATIONS  7 189  1 204  1 406 20% 17%
               PROJETS INTEGRES  4 718  622  668 14% 7%
               ACQUISITIONS IMMOBILIERES  2 049  393  465 23% 18%
               PROGRAMME NATIONAUX  1 310  716  825 63% 15%
               ACQUISITIONS MOBILIERES  696  176  218 31% 24%
               SUBVENTIONS  767  294  324 42% 10%
B- BUDGETS ANNEXES  7  1  1 15% 0%
C- COMPTES SPECIAUX  1 254  156  190 15% 22%

EXCED(+).OU BESO. FIN.(-) - 16 299  912  395 -2% -57%
RECETTES D'EQUIPEMENT  16 980  17 642  17 809 105% 1%

A- BUDGET PRINCIPAL  16 494  16 935  17 082 104% 1%
               EXCEDENTS ANTERIEURS  15 034  15 034  15 034 100% 0%
       FINANCEMENT INTERNE  363  315  317 87% 1%
               PROD.ALIEN.DOM.PRIVE  172  294  294 171% 0%
              TAXE S/V. PROD.FOR.  192  21  23 12% 10%
      FINANCEMENT EXTERNE  1 096  1 586  1 731 158% 9%
               DOTATIONS SPEC. D'INV.(TVA)  542  726  813 150% 12%
               FONDS DE CONCOURS  122  39  43 36% 12%
               EMPRUNT 433 822 875 202% 6%
B- BUDGETS ANNEXES  7  2  2 26% 0%
C- COMPTES SPECIAUX  480  706  726 151% 3%

SOLDE -  18 554  18 205 - -2%
* Chiffres provisoires

Evol. %NATURE
Prévisions 

2008
juil-08 août-08

    SITUATION RESUMEE DES OPERATIONS FINANCIERES DES COLLECTIVITES LOCALES ET DE LEURS 
GROUPEMENTS                      

AU 31 AOUT 2008

Taux de 
réalisation
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                      En millions Dhs

BUDGET PRINCIPAL  33 210  27 052  28 085 85% -15%
A- FONCTIONNEMENT  16 716  10 118  11 003 66% -34%
              TAX.LOC. ET REC.DIV.  1 539  1 122  1 257 82% -18%
              PROD. DES SERVICES  646  329  375 58% -42%
              REVENUS DES BIENS  1 360  849  955 70% -30%
              IMPOT DES PATENTES  1 390  224  239 17% -83%
              TAXE PROFESSIONNELLE  35  166  375 1076% 976%
              TAXE URBAINE  655  91  104 16% -84%
              TAXE D'HABITATION  28  55  62 221% 121%
              TAXE D'EDILITE  2 029  389  437 22% -78%
              TAXE SUR LES SERVICES COMMUNAUX  77  401  524 678% 578%
               PART DANS LE PRODUIT DE LA TVA        8 377  6 395  6 574 78% -22%
               PART REGIONS DANS IS / IR  416   0% -100%
               FONDS CONCOURS  165  96  101 61% -39%
B- INVESTISSEMENT  16 494  16 935  17 082 104% 4%
               PROD.ALIEN.DOM.PRIVE  172  294  294 171% 71%
              TAXE S/V. PROD.FOR.  192  21  23 12% -88%
               DOTATIONS SPEC. D'INV.(TVA)  542  726  813 150% 50%
               FONDS DE CONCOURS  122  39  43 36% -64%
               EMPRUNT  433  822  875 202% 102%
               EXCEDENTS ANTERIEURS  15 034  15 034  15 034 100% 0%
 BUDGETS ANNEXES  111  90  90 81% -19%
 COMPTES SPECIAUX  1 732  2 246  2 336 135% 35%
      TOTAL  GENERAL  35 053  29 388  30 511 87% -13%
* Chiffres provisoires

SITUATION DES RECETTES DES COLLECTIVITES LOCALES ET DE LEURS GROUPEMENTS            

AU 31 AOUT 2008

NATURE Evol.  %juil-08 août-08
Prévisions 

2008
Taux de 
réalisation
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                     En millions Dhs

NATURE
Prévisions 

2008
juil-08 août-08

Taux de 
réalisation

Evol. %

 BUDGET PRINCIPAL  31 755  10 191  11 547 36% -64%
A- FONCTIONNEMENT  15 027  6 787  7 641 51% -49%
       ASSEMBLEE  456  138  169 37% -63%
       DEPENSES DU PERSONNEL  8 237  4 014  4 531 55% -45%
       MAT.ET FRAIS DE FONCT.  3 032  1 284  1 409 46% -54%
       SUBVENTIONS  1 823  476  607 33% -67%
       AMORT. DE LA DETTE  854  524  552 65% -35%
       INTERETS  625  351  372 60% -40%
B- INVESTISSEMENT  16 729  3 404  3 906 23% -77%
      TRAVAUX NEUFS ET GROSSES REPARATIONS  7 189  1 204  1 406 20% -80%
       PROJETS INTEGRES  4 718  622  668 14% -86%
       ACQUISITIONS IMMOBILIERES  2 049  393  465 23% -77%
       PROGRAMME NATIONAUX  1 310  716  825 63% -37%
       ACQUISITIONS MOBILIERES  696  176  218 31% -69%
       SUBVENTIONS  767  294  324 42% -58%
 BUDGETS ANNEXES  111  31  31 28% -72%
 COMPTES SPECIAUX  2 506  612  722 29% -71%
      TOTAL  GENERAL  34 372  10 834  12 300 36% -64%
* Chiffres provisoires

AU 31 AOUT 2008
SITUATION DES DEPENSES  DES COLLECTIVITES LOCALES ET DE LEURS GROUPEMENTS            
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                      En millions dhs

RECETTES DE FONCTIONNEMENT  157  2 014  3 437  7 094  12 702
A- BUDGET PRINCIPAL  124  1 849  3 074  5 956  11 003
      RESSOURCES GEREES PAR LES CL 81  71  724 1712 2587
              TAX.LOC. ET REC.DIV.  57  46  253  900  1 257
              PROD. DES SERVICES    57  318  375
              REVENUS DES BIENS  24  25  413  493  955
      RESSOURCES GEREES POUR LE COMPTE DES CL 42   84 1614 1740
              IMPOT DES PATENTES   23 216 239

              TAXE PROFESSIONNELLE   25 350 375

              TAXE URBAINE   9 95 104

              TAXE D'HABITATION    2  60  62
              TAXE D'EDILITE  32   16  389  437
              TAXE SUR LES SERVICES COMMUNAUX  10   8  505  524
      RESSOURCES TRANSFEREES  1 779  2 267 2630 6 675
               PART DANS LE PRODUIT DE LA TVA         1 764  2 243  2 567  6 574
               PART REGIONS DANS IS / IR      
               FONDS CONCOURS   15  23  63  101
B- BUDGETS ANNEXES   10  4  75  88
C- COMPTES SPECIAUX  33  155  359  1 063  1 611

CHARGES DE FONCTIONNEMENT  128  1 145  1 852  5 085  8 210
A- BUDGET PRINCIPAL  125  1 110  1 706  4 700  7 641
               ASSEMBLEE  18  26  69  57  169
               PERSONNEL  13  882  1 099  2 537  4 531
               MATERIEL  18  134  294  964  1 409
               DETTE  35  25  220  644  924
                    PRINCIPAL  19  16  130  387  552
                    INTERETS  16  8  84  218  326
                    INTERETS MORAT.   1  6  39  47
              SUBVENTIONS  40  43  25  499  607
B- BUDGETS ANNEXES   11  3  23  37
C- COMPTES SPECIAUX  3  24  143  362  532

SOLDE DE LA 1ère PARTIE  29  869  1 585  2 009  4 492
DEPENSES D'INVESTISSEMENT  556  793  1 047  1 701  4 097

A- BUDGET PRINCIPAL  546  786  983  1 590  3 906
              TRAVAUX NEUFS ET GROSSES REPARATIONS  160  412  387  447  1 406
               PROJETS INTEGRES  73  60  16  519  668
               ACQUISITIONS IMMOBILIERES  38  106  96  225  465
               PROGRAMME NATIONAUX  112  142  401  170  825
               ACQUISITIONS MOBILIERES  21  47  70  80  218
               SUBVENTIONS  143  20  12  149  324
B- BUDGETS ANNEXES    1   1
C- COMPTES SPECIAUX  10  7  63  110  190

EXCED(+).OU BESO. FIN.(-) - 527  77  538  308  395
RECETTES D'EQUIPEMENT  2 530  2 690  4 712  7 878  17 809

A- BUDGET PRINCIPAL  2 508  2 628  4 525  7 421  17 082
         EXCED. ANTERIEURS 2 336 2 109 4 320 6 270 15 034

         FINANCEMENT INTERNE  24  3 290 317

                    PROD.ALIEN.DOM.PRIVE   3  2  289  294
                    TAXE S/V. PROD.FOR.   21  1  1  23
         FINANCEMENT EXTERNE 173 496 202 860 1 731

                    DOTATIONS SPEC. D'INV.(TVA)  66  465  54  228  813
                    FONDS DE CONCOURS  9  21  5  8  43
                    EMPRUNT  98  10  144  624  875
B- BUDGETS ANNEXES   1  1   2
C- COMPTES SPECIAUX  21  62  186  457  726

SOLDE  2 003  2 767  5 250  8 185  18 205
* Chiffres provisoires

TOTAL

    SITUATION RESUMEE DES OPERATIONS FINANCIERES PAR TYPE DE COLLECTIVITES LOCALES              

AU 31 AOUT 2008

NATURE REGION
PROVINCES 
PREFECTURES

COMMUNES 
RURALES

COMMUNES 
URBAINES
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REPARTITION DES RECETTES ET DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT ET 
D'INVESTISSEMENT PAR TYPE DE COLLECTIVITES LOCALES                     

- AU 31 AOUT 2008-

 RECETTES DE FONCTIONNEMENT

27%56%

16%1%

REGIONS POVINCES  PREFECTURES

COMMUNES RURALES COMMUNES URBAINES

 DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

23%
61%

14%2%

REGIONS POVINCES  PREFECTURES

COMMUNES RURALES COMMUNES URBAINES

 DEPENSES D'INVESTISSEMENT

14%

19%

26%

41%

REGIONS POVINCES  PREFECTURES

COMMUNES RURALES COMMUNES URBAINES

 RECETTES D'INVESTISSEMENT 

26%

45%

14%

15%

REGIONS POVINCES  PREFECTURES

COMMUNES RURALES COMMUNES URBAINES

 
 


